TỈNH ỦY BÀ RỊA - VŨNG TÀU

*

Số 6167-CV/TU
 Chỉ đạo thực hiện tốt những nội

dung trong năm học 2019-2020

       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 14 tháng 8  năm 2019

                           Kính gửi: Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

 Ngày 09-8-2019, tại Hội nghị tổng kết năm học 2018-2019 và triển

khai nhiệm vụ năm học 2019-2020, sau khi nghe báo cáo của các cơ quan

liên quan, đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND

tỉnh đã có ý kiến đề nghị Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh

quan tâm, chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành

phố, trong thời gian tới, thực hiện tốt những nội dung sau:

 1. Về việc tạo động lực cho đội ngũ giáo viên gắn với chủ trương

sắp xếp lại đội ngũ theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị

 - Nghiên cứu, đề xuất giải pháp cụ thể, khả thi để tăng thu nhập cho

đội ngũ giáo viên của tỉnh; người đứng đầu tất cả các nhà trường phải xây

dựng đề án tự chủ tài chính một phần gắn với nâng cao thu nhập của giáo

viên theo quy định.

 - Triển khai sắp xếp lại giáo viên những nơi thừa, bảo đảm hợp lý,

phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị; không để xảy ra tình trạng

thiếu giáo viên tại tất cả các đơn vị giáo dục; kịp thời tổ chức tuyển chọn,

bổ sung đầy đủ cho những nơi còn thiếu, đáp ứng yêu cầu hoạt động giảng

dạy của tất cả các trường ngay đầu năm học mới 2019-2020; báo cáo kết

quả với UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy trước ngày 30/9/2019.

 - Xây dựng kế hoạch, giải pháp để nâng tầm cho đội ngũ giáo viên,

cán bộ quản lý giáo dục, như mời các chuyên gia tư vấn về tập huấn,

hướng dẫn các nhà trường, tổ chức cho giáo viên đi tham quan thực tế,

khuyến khích giáo viên tự học, nghiên cứu để nâng cao trình độ; tăng

cường đào tạo, tuyển dụng giáo viên giảng dạy các môn học mà tỉnh đang

có nhu cầu.

 - Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác đánh giá trong ngành Giáo

dục và Đào tạo nhằm phát hiện, quy hoạch, phát triển những nhân tố tích

cực và các giải pháp thay đổi đối với những trường hợp không đáp ứng

được yêu cầu đề ra.

2

 2. Về tăng cường cơ sở vật chất gắn với đổi mới phương pháp
dạy học

 - Ngành Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, đề xuất về trang thiết bị,

phương tiện để hỗ trợ tốt nhất cho việc giảng dạy, học tập, rèn luyện của

giáo viên, học sinh các trường, như: tổ chức các sân thể thao ngoài trời;

hàng tháng, bổ sung sách cho thư viện các trường; nhà vệ sinh phải bảo

đảm sạch sẽ; bố trí nước uống sạch cho giáo viên, học sinh; bảo đảm an

toàn thực phẩm tại các trường, chăm sóc sức khỏe học đường; an ninh, an

toàn cho học sinh, giáo viên...

 - Nghiên cứu, tiếp tục đề xuất bổ sung quy hoạch, dành quỹ đất cho

phát triển giáo dục và đào tạo của tỉnh trong thời gian tới.

 - Hiệu trưởng các trường rà soát cơ sở vật chất của trường, lập danh

mục cần tu bổ, sửa chữa, xây mới để đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét,

bố trí kinh phí thực hiện; cấp ủy, HĐND, UBND các cấp cần quan tâm,

tăng cường kiểm tra, giám sát, xác định các trường thực hiện tốt, chưa tốt

để kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục.

 3. Về nâng cao hiệu quả quản trị trường học: Hiệu trưởng các

trưởng phải bảo đảm đủ chuẩn theo quy định, phải có năng lực quản trị về

nhân sự, tài chính, tài sản, quản trị sự phát triển nhà trường... để quản lý,

khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, nâng cao chất lượng giáo dục.

 4. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa; tự chủ tài chính một phần

 - Bảo đảm khai thác tốt nhất cơ sở vật chất đã được đầu tư; thực hiện

công khai, minh bạch, sử dụng hợp lý, đúng mục đích các nguồn thu nhằm

tạo động lực cho đội ngũ giáo viên.

 - Cần rà soát, xác định những không gian, vấn đề, nội dung có thể

kêu gọi xã hội, người dân, phụ huynh tham gia đóng góp theo nguyên tắc

công khai, minh bạch và hoàn toàn tự nguyện.

 5. Về điều chỉnh, bổ sung chương trình dạy học phù hợp với yêu

cầu hội nhập của tỉnh: phải nghiên cứu, xác định những nội dung cần đưa

vào chương trình giảng dạy phù hợp với thực tế yêu cầu phát triển của tỉnh

nhằm tạo cho học sinh có được những kiến thức, kỹ năng, phẩm chất tốt

nhất, đáp ứng yêu cầu của quá trình hội nhập. Trong đó, bắt đầu năm học

2019-2020, tăng thêm 02 tiết tiếng Anh ở tất cả các lớp học, từ tiểu học

đến THPT; bổ sung tiết đọc sách tại các lớp học của các trường để rèn

luyện kỹ năng, tư duy nhận thức cho học sinh; xây dựng kế hoạch, tổ chức

cho học sinh đi tham quan, trải nghiệm thực tế ít nhất 1 lần/năm; mỗi học

sinh phải được học 8 tiết về tạo động lực, kỹ năng sống, hướng nghiệp

trong 1 năm do các chuyên gia có kinh nghiệm truyền đạt; tăng cường

công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh, v.v...

3

6. Tập trung đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng, các đoàn thể

Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường học phải quan tâm, chăm lo công

tác xây dựng và phát triển Đảng, các đoàn thể, Công đoàn, Đoàn Thanh niên;

đặc biệt phải đào tạo được đội ngũ thanh niên, học sinh có lý tưởng, ước mơ,

hoài bão, khát vọng để phục vụ cho yêu cầu phát triển tỉnh Bà Rịa - Vũng

Tàu ngày càng giàu đẹp, văn minh.

Thường trực Tỉnh ủy thông báo đến Ban cán sự đảng UBND tỉnh, các

cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan liên quan

biết, triển khai thực hiện có hiệu quả những nội dung nêu trên; 6 tháng,

một năm báo cáo kết quả với Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy,
- UBND các huyện, thị xã, thành phố,
- Ban Giám hiệu các trường thuộc Sở
Giáo dục và Đào tạo,
- Văn phòng UBND tỉnh,
- Phòng Tổng hợp (NHPhương),

- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

                   T/M BAN THƯỜNG VỤ

                    BÍ THƯ

                               Nguyễn Hồng Lĩnh

		2019-08-21T14:55:26+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hồng Lĩnh<Bithu-tu/tuvungtau/dcs/vn@tuvungtau> đã ký lên văn bản này!

		2019-08-21T14:55:48+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Bà Rịa - Vũng Tàu<vanphong@tinhuy.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!